

30 ZESZYTÓW «OCHRONY ŚRODOWISKA»

*„Wiedzieć to przewidywać,
przewidywać to zapobiegać”*

(Auguste Comte, 1798—1857)

To pozytywistyczne motto powinno obowiązywać w każdej dziedzinie działalności człowieka, a w szczególności w ochronie środowiska naturalnego. W świetle dotychczasowych doświadczeń można stwierdzić, że znane powiedzenie „Co technika zepsuła — potrafi naprawić” nie zawsze jest słuszne w zakresie ochrony środowiska, gdyż często dochodzi do jego nieuchronnej i trwałej degradacji.

W pierwszym zeszycie »OŚ« w maju 1979 roku, we wstępie redakcyjnym, pisaliśmy: „Stały rozwój przemysłu oraz wzrastające ilości stosowanych w rolnictwie i gospodarstwach domowych środków chemicznych, stwarzają potrzebę szczególnej dbałości o sprawy ochrony naturalnego środowiska. Sprawa tym bardziej istotna, iż na skutek szybkich procesów urbanistycznych i aktywizacji gospodarczej w wielu wypadkach doszło do zagrożenia, a nawet do naruszenia równowagi tego środowiska”.

Mając powyższe na uwadze, Oddział Dolnośląski PZITS we Wrocławiu, rozszerzając swój zakres działania w dziedzinie ochrony naturalnego środowiska, podjął inicjatywę wydania czasopisma o tej problematyce, którego celem miało być propagowanie osiągnięć naukowych i badawczych, a także rozwiązań projektowych i doświadczeń eksploatacyjnych oraz prowadzenie poradnictwa technicznego. Intencją było też nawiązanie bliskiej współpracy i pogłębienie integracji środowiska naukowego, technicznego i społecznego, zajmującego się omawianą tematyką.

Po ośmiu latach istnienia wydawnictwa »OŚ« można stwierdzić, że założone cele zostały osiągnięte. W „Ochronie Środowiska” publikują swe opracowania naukowcy, pracownicy biur projektowych, przedsiębiorstw eksploatacyjnych i organizacji społecznych z całego kraju. Ostatnio zamieszczone były też publikacje zagraniczne z Czechosłowacji, Węgier i Bułgarii. Ogólnie trzeba stwierdzić, że przeważają prace z zakresu podstaw naukowych ochrony środowiska i one nadają ton wydawnictwu. Z otrzymywanej korespondencji wynika wysoka ocena poziomu czasopisma i praktyczna jego przydatność. Poszerza się krąg instytucji zainteresowanych otrzymywaniem czasopisma. Spowodowało to konieczność zwiększenia nakładu z 500 do 1000 egzemplarzy. Publikacje niektórych zeszytów stanowią materiał dla uczestników dorocznych, ogólnokrajowych konferencji naukowo-technicznych, organizowanych przez Oddział Dolnośląski PZITS, a ostatnio także przez Politechnikę Wrocławską. Zeszyty »OŚ« są więc czasopismem uznanym, o dobrej pozycji w skali krajowej, w którym chętnie publikują swe prace wybitni specjaliści różnych branż związanych z ochroną środowiska, przy czym należy podkreślić jego dużą sprawność redakcyjną, gdyż cykl wydawniczy pisma wynosi 3—4 miesiące. Obecnie oddajemy naszym Czytelnikom kolejny — trzydziesty zeszyt „Ochrony Środowiska”. Nieprzerwana, wieloletnia kontynuacja wydawnictwa była i jest możliwa dzięki przychylności władz wojewódzkich ochrony środowiska i gospodarki wodnej w Jeleniej Górze, Legnicy, Wałbrzychu i Wrocławiu, które na ten cel przyznają środki finansowe. Redakcja składa serdeczne podziękowania Sponsorom Wydawnictwa, Autorom i wszystkim współpracownikom pisma, licząc na dalszą owocną działalność.

R. RAKOWICZ

OCHRONA ZLEWNI RZEKI OŁAWY – ZADANIE NA DWIE PIĘCIOŁATKI HUTA NIE MOŻE ISTNIEĆ OBOK MOKREGO DWORU ZACZĄĆ OD SORTOWNI ŚMIECI

— Z różnych źródeł dochodzą informacje, wyrażające niepokój o najpoważniejszą inwestycję w zakresie ochrony środowiska, a mianowicie o oczyszczalnię ścieków dla Wrocławia. Po wielu latach całkowitego przestoju na budowie, wzniesiono roboty i wówczas okazało się,

Rozmowa
z Edwardem Szufanowiczem
wicewojewodą wrocławskim

że nie ma po prostu pieniędzy. Z tego powodu pod znakiem zapytania stawiany jest termin ukończenia I etapu budowy.

— Istotnie, prowadzone tam od lat prace, finansowane były z resortowych środków funduszu ochrony środowiska. Korzystaliśmy z tego